
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

UFFICIO 1 – AFFARI GENERALI E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLA 

GARA PUBBLICA IN AMBITO EUROPEO PER L’AFFIDAMENTO PER UN PERIODO DI 

TRENTASEI MESI DEL SEGUENTE SERVIZIO ASSICURATIVO: 

COPERTURA CONTRO GLI INFORTUNI, CON ESTENSIONE DELLA DIARIA 

RELATIVA AL RISCHIO COVID 19, CHE SI VERIFICANO IN OCCASIONE DELLO 

SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE A FAVORE DEI MEDICI 

AMBULATORIALI, SPECIALISTI E GENERICI E DELLE ALTRE PROFESSIONALITÀ 

SANITARIE – BIOLOGI, CHIMICI E PSICOLOGI, DEL PERSONALE SANITARIO NON 

MEDICO (TECNICI ED INFERMIERI), E DEI MEDICI GENERICI FIDUCIARI 

OPERANTI NEGLI AMBULATORI DIRETTAMENTE GESTITI MINISTERO DELLA 

SALUTE PER L’ASSISTENZA SANITARIA  E MEDICO-LEGALE AL PERSONALE 

NAVIGANTE, MARITTIMO E DELL’AVIAZIONE CIVILE – CIG: 9866884A40 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in 

particolare l’art. 21 nonies recante “Annullamento d’ufficio”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56;  

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 concernente il nuovo Codice dei contratti 

pubblici, entrato in vigore a partire dal 1° luglio 2023; 

VISTA la determina a contrarre del 31 maggio 2023 che ha avviato una procedura di gara pubblica 

in ambito europeo per l’affidamento per un periodo di trentasei mesi del seguente servizio 

assicurativo: “copertura contro gli infortuni, con estensione della diaria relativa al rischio COVID 19, 

che si verificano in occasione dello svolgimento dell’attività professionale a favore dei medici 

ambulatoriali, specialisti e generici e delle altre professionalità sanitarie – biologi, chimici e psicologi 

- del personale sanitario non medico (tecnici ed infermieri), operanti negli ambulatori direttamente 

gestiti dal Ministero della salute per l’assistenza sanitaria e medico-legale al personale navigante, 

marittimo e dell’aviazione civile, nonché a favore dei medici generici fiduciari” – CIG 9866884A40; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S122 del 

28/06/2023 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5a serie contratti pubblici – n. 74 

del 30/06/2023 e, per estratto, sui quotidiani, nonché tutta la documentazione di gara pubblicata sul 

portale di questo Ministero; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 7 agosto 

2023 alle ore 15:00; 



 

 

 

TENUTO CONTO che il RUP, riunitosi in Seggio di gara, ha dato inizio allo svolgimento delle 

attività di verifica della ricezione delle offerte presentate e ha, contestualmente, riscontrato la carenza 

di alcuni adempimenti procedurali posti a carico della stazione appaltante, necessari a garantire, nel 

rispetto della par condicio, la partecipazione alla gara degli operatori economici;  

RAVVISATA, altresì, la necessità di assicurare l’osservanza del principio della trasparenza e del 

buon andamento della pubblica amministrazione, nonché del principio dell’efficacia e dell’efficienza 

dell’azione amministrativa; 

VALUTATO che al fine di evitare discriminazioni partecipative e distorsioni della concorrenza, in 

violazione del principio fondamentale delle procedure concorsuali consistente nella tutela della par 

condicio, si ritiene opportuno procedere all’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21 

nonies della L. 241/1990, del provvedimento amministrativo per ragioni di interesse pubblico; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di indire una nuova procedura di gara al fine di favorire la 

massima partecipazione di tutti gli operatori economici; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il 

potere di annullare in autotutela il provvedimento amministrativo per ragioni di interesse pubblico, al 

fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato; 

DATO ATTO che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di 

risolvere i conflitti attuali o potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi 

provvedimenti, senza che sia necessario l’intervento di un giudice” e come quindi “quell’attività 

discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale essa provvede, di propria iniziativa 

e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmente gli ostacoli fra un 

provvedimento amministrativo e il risultato cui esso mira”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11.07.2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18.07.2023 al n. 2079, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Vaia l’incarico di 

Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della salute; 

VISTA la nota n. prot. 0024367 DGPRE-MDS-P del 02.08.2023, con la quale viene conferito al 

Dirigente di II fascia, dott. Pasqualino Rossi, l’incarico di sostituire il Direttore Generale della 

Prevenzione sanitaria per il periodo compreso fra il giorno 7 e il giorno 11 agosto 2023; 

 

DISPONE 

  

Per tutte le ragioni su rassegnate 

1. Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/1990, la procedura di cui 

trattasi e tutti gli atti di gara correlati, ad eccezione della determina a contrarre del 31 maggio 

2023. 

2. Di autorizzare il RUP alla revoca informatizzata della procedura. 

3. Di autorizzare il RUP ad avviare tutte le attività finalizzate all’espletamento di un’eventuale 

nuova procedura di gara.  

 

 

p. IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pasqualino Rossi 

Il Direttore dell’Uff. 4 DGPRE 


		2023-08-10T11:58:02+0000
	ROSSI PASQUALINO




